
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔCOS

CÔCOS • BAHIA ACESSE: WWW.COCOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Presidente
Juscelino, 115, Centro 77 3489-1041

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

2
CÔCOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3145

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N 045 DE 21.12.2023

DECRETO N 045A DE 01.11.2023

DECRETO Nº 053/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 052/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

PORTARIA Nº 053-2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

PORTARIA Nº 054-2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

PORTARIA Nº 055-2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

Abre Crédito Especial no valor total de 56.723,38( Cinquenta e Seis
Mil Setecentos e Vinte e Tres Reais e Trinta e Oito Centavos), para
fins que se especifica e dá outras providências.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 801 de 20 de 
dezembro de 2023.

D E C R E T A:

Decreto Nº 054

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

21/12/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2334 Gestão das Ações de Cultura Lei Paulo Gustavo

3.3.9.0.31.00.00.  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
56.723,38Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura17160000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.723,38

Total da Unidade  R$ 56.723,38

Crédito Especial por anulação de crédito III - R$56.723,38

56.723,38Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.723,38REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.723,38

Total da Unidade  R$ 56.723,38

56.723,38Valor Total Anulado R$

Página 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

Página 2 de 2

COCOS, 21 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

Página 2 de 2

COCOS, 21 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.395.000,00 ( Cinco 
Milhões Trezentos e Noventa e Cinco Mil Reais), para fins que se 
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 783 de 5 de 
dezembro de 2022.

D E C R E T A:

Decreto Nº 045A

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

01/11/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

0201000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1004 Equipamento da Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
16.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
29.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
1.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 156.500,00

2009 Gestão da Ordem Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
48.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

2048 Gestão do Conselho Tutelar

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 251.500,00

Página 1 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

6
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0203000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 Gestão da Tesouraria

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
1.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2013 Contribuição ao PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
60.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2014 Amortização da dívida Contratada

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Divida CONTR Resgatado
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 Const. Ampli. e Reforma de Escolas e Quadras

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
70.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1005 Aquis. de Veículos Equip. e Mobiliário para Educação

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
7.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2015 Gestão do FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
300.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
150.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
140.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

2017 Gestão do Ensino Fundamental

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
143.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
58.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
131.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 332.000,00

2018 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
46.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2021 Gestão da Educação Infantil

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 2 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

7
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2023 Gestão do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
45.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2025 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 1.111.000,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
285.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem - 2024
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
145.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 430.000,00

2029 Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
167.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 167.000,00

2030 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
165.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
19.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
178.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 382.000,00

2035 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
72.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

Página 3 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

8
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
115.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem - 2024
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
220.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
110.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 545.000,00

2299 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
73.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem - 2024
16050000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

2300 Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 1.702.000,00

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00REC. de Operações de Crédito17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
140.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

2040 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
350.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
45.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
204.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 249.000,00

Total da Unidade  R$ 1.077.000,00

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 4 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

9
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
31.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
49.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

2053 Benefícios Eventuais da Assistência Social

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita
15.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2070 IGD - Gestão do Programa Auxílio Brasil

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2298 Outros Programas de Serviços de Assistência Social

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2313 Programa Criança Feliz

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
6.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2326 Gestão do Abrigo Santa Luzia

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
28.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 194.000,00

0208000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2058 Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
72.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

Total da Unidade  R$ 76.000,00

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2062 Gestão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 5 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

10
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 2.000,00

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1020 Construção  e Reforma de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
470.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 470.000,00

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
250.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 275.000,00

Total da Unidade  R$ 745.000,00

0211000 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2231 Gestão dos Serviços Administrativos- SAAE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
13.500,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2232 Operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 28.500,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1035 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras, Ginásio Poliesportivo e Campo de Futebol

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
83.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

Total da Unidade  R$ 83.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$5.395.000,00

5.395.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0201000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 6 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

11
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.3.5.0.41.00.00.  Contribuições
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
270.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 505.500,00

Total da Unidade  R$ 505.500,00

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 Const. Ampli. e Reforma de Escolas e Quadras

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
500.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
436.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 936.000,00

1005 Aquis. de Veículos Equip. e Mobiliário para Educação

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

1007 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
400.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 700.000,00

2015 Gestão do FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
300.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
60.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2017 Gestão do Ensino Fundamental

3.3.9.0.31.00.00.  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2021 Gestão da Educação Infantil

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
55.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
22.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 77.000,00

Página 7 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

12
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2023 Gestão do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Salário Educ.15500000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
4.000,00Salário Educ.15500000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2025 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2311 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
70.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2312 Gestão da Educação Infantil - Fundeb

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
130.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade  R$ 2.704.000,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 Equipamentos e Veículos para Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1018 Construção, Ampl. e Reforma de Unidades da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc. à Saúde16350000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1019 Equipamentos e Veículos para Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
200.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. de Bancada17063120

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
205.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. de Bancada17063120

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 815.000,00

Página 8 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

13
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2029 Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2030 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
150.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

2034 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal - ESB

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2035 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
17.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2076 Gestão de Outros Programas da Atenção Primária

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
25.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2305 Melhorias Habitacionais e Unidades Sanitárias

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2332 Enfrentamento  da Emergência de Saúde Pública

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
50.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
90.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Total da Unidade  R$ 1.702.000,00

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 9 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

14
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
11.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 101.000,00

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.1.39.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2053 Benefícios Eventuais da Assistência Social

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2070 IGD - Gestão do Programa Auxílio Brasil

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
38.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2073 Gestão do Suas - IGDSUAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
4.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.500,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 10 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

15
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2298 Outros Programas de Serviços de Assistência Social

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2313 Programa Criança Feliz

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.500,00

2316 Bloco da Proteção Social Especial

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
22.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2317 Programa BPC na Escola

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 194.000,00

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2062 Gestão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2064 Gestão e Conservação dos Rios do Município

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2065 Recuperação de Nascentes e Matas Ciliares

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1020 Construção  e Reforma de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
45.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Página 11 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

16
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

0211000 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2231 Gestão dos Serviços Administrativos- SAAE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
2.300,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
1.200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2232 Operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 28.500,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2020 Manutenção e Refor. de Quadra, Praças de Esportes e Campo de Futebol

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
23.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2026 Gestão das Ações de Esporte e Lazer

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 38.000,00

5.395.000,00Valor Total Anulado R$

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

COCOS, 01 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 12 de 12

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

0211000 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2231 Gestão dos Serviços Administrativos- SAAE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
2.300,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
1.200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2232 Operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 28.500,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2020 Manutenção e Refor. de Quadra, Praças de Esportes e Campo de Futebol

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
23.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2026 Gestão das Ações de Esporte e Lazer

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 38.000,00

5.395.000,00Valor Total Anulado R$

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

COCOS, 01 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 12 de 12



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

17
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

DECRETO Nº 053/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

Declara situação de emergência   

nas áreas do Município afetadas 

por Estiagem – COBRADE 

1.4.1.1.0, conforme legislação 

aplicada ao tema. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Federal que 

disciplina a declaração de situação de emergência e estado de calamidade pública no 

âmbito do SINPDEC, e 

 

CONSIDERANDO: 

 

I – que a estiagem prolongada tem ocasionado drástica redução do volume de água 

dos rios, córregos, mananciais, barragens, poços artesianos e escavados deste município, 

sendo que muitos destes já se encontram sem água; 

 

II – que a intensificação da escassez pluviométrica tem ocasionado insuficiência 

na recarga dos mananciais, barragens e poços, o que compromete o armazenamento de 

água, causando sérios problemas no abastecimento para o consumo humano e animal; 

 

III – que a colheita das culturas plantadas no município ficou comprometida 

devido aos baixos índices pluviométricos, contribuindo para intensificar as dificuldades 

econômicas e comprometendo o padrão de qualidade de vida da população; 

 

IV – que o plantio dependia da manutenção dos índices pluviométricos 

anteriormente registrados; 

 

V – que a zona rural do município já se encontra afetada pela escassez de água 

utilizada para a produção agrícola e pecuária, o que resulta na perda de lavouras, 

pastagens, queda na produção do leite e perda do peso do gado de corte; 

 

VI – que a agricultura e a pecuária consistem nas principais atividades geradoras 

de renda e de trabalho do município; 

 

VII – que compete ao Município zelar pelo bem-estar da população, bem como 

adotar as medidas e providências que se fizerem necessárias para fazer diante ao desastre, 

a reabilitação das áreas atingidas pela estiagem; 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

18
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

VIII – que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, relatando a 

ocorrência desse desastre é favorável à declaração de situação de emergência. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada situação de emergência nas áreas do município contidas 

no Formulário de Informações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este 

Decreto, em virtude da estiagem prolongada COBRADE 1.4.1.1.0, conforme legislação 

aplicada. 

 

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem 

sob a coordenação da Defesa Civil Municipal, nas ações de resposta ao desastre, 

reabilitação do cenário e reconstrução. 

 

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de 

resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à 

comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo 

desastre, sob a coordenação da COMPDEC. 

 

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da 

Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa 

civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco 

iminente, a: 

 

I – Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; 

 

II – Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 

assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 

 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 

administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da 

população. 

 

Art. 5º. Em caso de utilidade pública, autoriza-se o início de processos de 

desapropriação, conforme legislação federal aplicável ao tema, com a observância de suas 

condições e consequências. 

 

Art. 6º. Com fundamento na Lei 14.133/2021, sem prejuízo da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, ficam dispensadas de licitações as aquisições dos bens 

necessários ao atendimento da situação de emergência e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de 

ocorrência da emergência, vedada a recontratação de empresas e a prorrogação dos 

contratos. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

19
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 DECRETOS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará por 90 

(noventa) dias. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará por 90 

(noventa) dias. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

20
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

PORTARIA Nº 052/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

Cessação de vínculo de servidora 

efetiva, por motivo de falecimento, e 

dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e  

 

CONSIDERANDO o falecimento da servidora ocorrido no dia 02 de dezembro de 

2023, conforme Certidão de Óbito Matrícula nº 134668 01 55 2023 4 00006 078 0002713 

96, data do registro do óbito: em 05/12/2023, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Cessar o vínculo empregatício da servidora efetiva DILMA LOPES DA 

SILVA, matrícula nº 6771, cargo de Auxiliar de Enfermagem, por motivo de falecimento, 

caracterizando-se na rescisão de seu contrato de trabalho com esta Municipalidade.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito M. de Cocos - BA, em 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

PORTARIA Nº 052/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

Cessação de vínculo de servidora 

efetiva, por motivo de falecimento, e 

dá outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VIII, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, e  

 

CONSIDERANDO o falecimento da servidora ocorrido no dia 02 de dezembro de 

2023, conforme Certidão de Óbito Matrícula nº 134668 01 55 2023 4 00006 078 0002713 

96, data do registro do óbito: em 05/12/2023, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Cessar o vínculo empregatício da servidora efetiva DILMA LOPES DA 

SILVA, matrícula nº 6771, cargo de Auxiliar de Enfermagem, por motivo de falecimento, 

caracterizando-se na rescisão de seu contrato de trabalho com esta Municipalidade.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito M. de Cocos - BA, em 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

21
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

  

 PORTARIA Nº 053 /2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei Federal Nº. 4.320/64 e Resolução Nº. 

1060/05 de 26.04.2005, alterada pela Resolução nº 1331/14 de 16.12.2014 do Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

 

 

CONSTITUI E NOMEIA 

 

 

 Art. 1º. Constituir a Comissão para verificação dos valores em Caixa e Bancos 

desta Prefeitura Municipal de Cocos em 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º. Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 

 

a) Sr. José Lopes da Silva Neto – Presidente; 

b) Sr. Paulo Eduardo Kunrath  – Membro; 

c) Srª. José Augusto Bandeira Lopes – Membro. 

 

 Art. 3º. A Comissão designada, tem prazo de 05 (cinco) dias a contar do 

encerramento do exercício, para apresentar TERMO ou ATA de conferência de Caixa e 

Bancos lavrado no último dia do mês de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

  

 PORTARIA Nº 053 /2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei Federal Nº. 4.320/64 e Resolução Nº. 

1060/05 de 26.04.2005, alterada pela Resolução nº 1331/14 de 16.12.2014 do Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado da Bahia, 

 

 

CONSTITUI E NOMEIA 

 

 

 Art. 1º. Constituir a Comissão para verificação dos valores em Caixa e Bancos 

desta Prefeitura Municipal de Cocos em 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º. Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 

 

a) Sr. José Lopes da Silva Neto – Presidente; 

b) Sr. Paulo Eduardo Kunrath  – Membro; 

c) Srª. José Augusto Bandeira Lopes – Membro. 

 

 Art. 3º. A Comissão designada, tem prazo de 05 (cinco) dias a contar do 

encerramento do exercício, para apresentar TERMO ou ATA de conferência de Caixa e 

Bancos lavrado no último dia do mês de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

22
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 
 

PORTARIA Nº 054/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o que estabelece o Artigo 9, item 20, da Resolução 

1060/05 do TCM. 

 

CONSTITUI E NOMEIA 

 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Inventário do Almoxarifado com a 

finalidade de efetuar o levantamento dos Bens de consumo, e demais procedimentos 

integrantes do almoxarifado em 31.12.2023, assim como identificar as aquisições, baixas 

pelo consumo e baixas pelo cancelamento ocorridas no exercício, considerando a resolução 

atualizada nº 1.060/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia - TCM-

BA que dispõe sobre prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta do município. 

 

Art. 2º. Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 

 

a) Sr. Paulo Eduardo Kunrath - Presidente; 

b) Sr. Elias Bastos de Queiroz - Membro; 

c) Sr. Camargo Lopo de Macedo Arruda – Membro. 

 

Art. 3º - A Comissão deverá apresentar inventário de Material de Consumo, 

demonstrando no final do exercício de 2023 o saldo existente, acompanhado por certidão 

firmada pelo Prefeito e pelo Encarregado do Controle do Almoxarifado, atestando que 

todos os bens de consumo do Instituto encontram-se registrados no sistema de 

almoxarifado e submetidos a controle apropriado, como trata a normas relativas ao 

encerramento do exercício financeiro de 2023. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 
 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 
 

PORTARIA Nº 054/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o que estabelece o Artigo 9, item 20, da Resolução 

1060/05 do TCM. 

 

CONSTITUI E NOMEIA 

 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Inventário do Almoxarifado com a 

finalidade de efetuar o levantamento dos Bens de consumo, e demais procedimentos 

integrantes do almoxarifado em 31.12.2023, assim como identificar as aquisições, baixas 

pelo consumo e baixas pelo cancelamento ocorridas no exercício, considerando a resolução 

atualizada nº 1.060/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia - TCM-

BA que dispõe sobre prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta do município. 

 

Art. 2º. Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 

 

a) Sr. Paulo Eduardo Kunrath - Presidente; 

b) Sr. Elias Bastos de Queiroz - Membro; 

c) Sr. Camargo Lopo de Macedo Arruda – Membro. 

 

Art. 3º - A Comissão deverá apresentar inventário de Material de Consumo, 

demonstrando no final do exercício de 2023 o saldo existente, acompanhado por certidão 

firmada pelo Prefeito e pelo Encarregado do Controle do Almoxarifado, atestando que 

todos os bens de consumo do Instituto encontram-se registrados no sistema de 

almoxarifado e submetidos a controle apropriado, como trata a normas relativas ao 

encerramento do exercício financeiro de 2023. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 
 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:33 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou utilize o código QR.

23
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3145 PORTARIAS

 

 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

 

PORTARIA Nº 055/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o que estabelece o Artigo 9, item 18, da Resolução 

1060/05 do TCM. 

 

CONSTITUI E NOMEIA 

 

 

 Art. 1º. Fica constituída a Comissão de Inventário com a finalidade de efetuar o 

levantamento dos Bens Móveis, Imóveis e demais procedimentos, integrantes do 

patrimônio em 31.12.2023, nos moldes da Resolução 1060/05 do TCM. 

 

 Art. 2º. Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 

 

a) Sr.  Elias Bastos de Queiroz – Presidente; 

b) Sr. Everton Lopes de Barros – Membro; 

c) Sr. Carlos Henrique Viana  – Membro. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E19B-E3D0-CD2E-F28A-7C30

Hash do Documento
4dc506ac0844ca5a3683968af85f14d3e38a6eea3b5747e68cfe0905d7696223

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 21/12/2023 13:33 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-21T13:33:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




